Era DCCCLXVIII. Ramirus securus regnans consilium iniit cum omnibus magnatis regni sui, qualiter Chaldæorum terram inuaderet, unde coadunato exercitu pergens ad ciuitatem quæ dicitur Magerita, confregit muros eius, & ipsam incendio tradidit, & multas strages fecit in Sarracenis Dei clementia adiuuante, & reuersus est in Legionem cum victoria in pace. Legione vero eo sedente cum Sancia Regina nuncius venit quod Aceyfa cum grandi exercitu Maurorum properabat ad Castellam. Quo auditio Rex Ramirus immemor malorum quæ sibi fecerant nobiles Castellani cum exercitu magno obuiam Sarracenis exiuit, & in loco qui dicitur Oxoma nomen Domini inuocando acies ordinare iussit, & omnes se ad bellum parare. Dedit illi Dominus victoriam: & magnam partem ex Sarracenis interfecit, & multa millia captiuorum secum adduxit & ad propriam sedem reuersus est cum magna gloria. Tunc Castellani Ramiro Regi iura propria cognoscentes ei se subdiderunt. Tamen conditiones quasdam Rege concedente vendicauerunt ei.

Post hæc Rex Ramirus patrum suorum regno integratus congregato exercitu Cæsaraugstam Sarracenorum ciuitatem perrexit. Rex autem Cæsaraugstanus nomine Abohahya, ut concordiam Castellanorum cum Rege Ramiro vidit, perterritus valde Regi Ramiro se subdidit cum omnibus suis: & mentitus est Abderamat Regi suo, cuius nomine Cæsaraugstam regebat. Rex Ramirus ut erat fortis & potens, omnia castella quæ ad regnum Cæsaraugstanum pertinebant partim bello partim sapientia edomuit & Abohahia tradidit, & reuersus est Legionem cum victoria magna. Abohahia vero Regi Ramiro mentitus est, & Abderam Regi Cordubæ

se subdidit. Postea idem Abderamam cum magno exercitu barbarorum Septimanas properauit ad euertendum regnum Christianorum. Rex autem Catholicus Ramirus congregato exercitu Gotthorum, qui vnanimiter ad vindictam Catholicæ fidei properabat, obuiam illi exiuit. Dedit dominus victoram Regi Catholico & populo Christiano: & initio certamine secunda feria in festo sanctorum Iusti & Pastoris deleta sunt octoginta millia barbarorum, etiam ipse Abohahia Rex Cæsaraugustæ ibidem à nostris comprehensus est. Ceteri vero fugerunt relicta nostris multitudine spoliorum. Rex vero Ramirus cum exercitu suo non tantum ad spolia quatum ad persecutionem Arabum direxit iter; & ad urbem quæ dicitur Albandegua peruenit: vbi omnes fere Sarracenos qui de prælio euaserant, capta vrbe extinxit. Præfatus vero Abderamam ¹⁰ semiuius euasit: vnde Christiani detulerunt multa spolia auri, argenti, & lapidum pretiosorum. Rex autem Ramirus reuertens in Legionem secum detulit Abohahiam ferro vinclum, & in ergastulo multis diebus permansit. Postea Aceyfa ad ripam fluminis turmis venit & ciuitates desertas ibidem populauit. Hæ sunt Salmantica, sedes antiqua castrorum, Letesma, Ripas Balneos, Alphadego, Penna & alia plura. Fernandus Gundisalui Didaco Munionis ei auxilium præbenti contra Regem tyrannidem parabat. Rex autem Ramirus bello comprehendit eos & vnum in Legione, alterū in Gordone ferro vinclos carcere trusit. Sed multo tempore transacto iuramento Regi dato ut essent ei fideles vasalli de carcere exierunt. Tunc Ordonius filius Regis sortitus est filiam Ferdinandi in coniugio nomine Vrracam. Tunc temporis populauit Rodericus Comes Amaiam. Didacus etiam Comes populauit Burgos per Iussionem Regis. Populauit etiam Comes Munio Muniz Raudam & Gundisaluus Tellit Ojomam, & Gundisaluus Fernandi Axeam, Cluniam & sanctum Stephanum. Populauit Fernandus Gundisalui Septemplicam. His autem omnibus feliciter succendentibus omnes prædicti barones se contra Regem Ramirum erexerunt. Rex autem studuit eos sapienter ad concordiam reuocare, ne tantorum virorum discordia Gotthorum gæti destruetio eueniret. Rex Ramirus omnibus pacificatis ut erat mitissimus, filiam suam Geloyram Deo dicauit, & ob gratiam eiusdem monasterium infra urbem Legionensem construxit in honorem Saluatoris iuxta palatiū Regis: vbi eam manere præcepit. Alia quidem monasteria in honorem sancti Andreæ & sancti Christophori ædificauit super ripam fluminis Ceiæ. Aliud super ripam Dorii in honore sanctæ Mariæ construxit. Aliud etiam monasterium in sua hereditate propria ædificauit in honore sancti Michaelis Archangeli in valle de Orna cuius nomen est Destriana. Adiuuabat in his sanctis operibus vxor eius Regina Tharasia cognomine Florentina, ex qua prædictos filios habuit, scilicet Sancium, & Geloyram. Nono decimo regni sui anno exercitu aggregato, obsedit ciuitatem Agarenorum quæ nunc Talauera vocatur. Sarraceni autem obuiantes ei bello initio ceciderunt ex ipsis Agarenis duodecim millia. Asportauit etiam Rex secum septem millia captiuorum, & reuersus est in pace. Et cum Ouetum causa orationis iuisset illic grauiter ægrotauit, & Legionem festinus reuersus est, atque ab episcopis & abbatibus penitentiam accepit vigilia apparitionis Domini, & ipsi ex proprio regno sese abstulit dicens: Nudus egressus sum de vtero matris meæ & nudus reuertar illuc. Dominus mihi sit adiutor, non timebo quid faciat mihi homo. Post hæc percepto corporis & sanguinis domini sacrificio mortuus est, & sepultus est in Legione in monasterio sancti Saluatoris quod construxit filia suæ dominæ Geloyræ. Regnauit annis decem & nouem, mensibus duobus, diebus viginti quinque.

Era Dcccclxxxvii. Ordonius filius eius adeptus est regnum vir satis prudens, & in excendis disponendisque exercitibus nimis sapiens. Frater autem eius nomine Sancius consilio initio cum auunculo suo Garfeano Rege Pampilonensem, & Fernando Gundisalui Burgensem Comite, unusquisque illorum cum exercitu suo Legionem accesserunt, ut Regem Ordonium à regno expellerent, & fratrem eius Sancium faceant Regem. Quo auditio Rex Ordonius satis bene exercitatus stetit, suasque ciuitates fortiter defendit, & regni sceptrum viriliter vindicauit. His supradictis remeantibus ad propria filiam Fernandi Gundisalui, quam ob causam ut pacificaret Castellanos & Legionenses acceperat, reliquit nomine Vrracam, eo quod pater eius impugnabat ipsum & aliam duxit vxorem nomine Geloyram ex qua genuit Regem Veremundum, qui podagricus fuit. Galleci etiam videntes dissensionem inter Legionenses & Castellanos, contra Regem Ordonium rebellare cœperunt. Ipse vero Rex Ordonius magno exercitu aggregato Galliciam edomuit. Vlisbonam deprædauit & multa spolia simul cum captiuis duxit ad sedem suam Legionem. Fernandus vero Gundisalui

cuius

euius erat studium regnum omnimodè perturbare, nolens nobiles ad Regis Ordonij seruitium præparauit, eo quod ipse Rex cum magno exercitu veniebat super Castellam, & Sarraceni propter nostrorum discordiam fines terræ Burgensem deuastabant. Sed comes Gundisaluus Fernandi accepto exercitu Legionem & suorum, nimiam multitudinem Sarracenorum, qui sanctum Stephanum de Gormaz obfederant, hostiliter interfecit. Rex verò Ordonius cum super Sarracenos ire disponeret, propriâ morte in urbe Zemoræ decessit, & Legione quiescit iuxta patrem suum in aula Sancti Salvatoris. Regnauit annis quinque & mensibus sex.

Era DCCCCLXXXII. Ordonio defuncto Sancius frater eius pacificè apicem regni suscepit. Ferdinando autem Gundisalui cum omnibus militibus contra ipsum magna facta coniuratione Rex Sancius ex Legione egressus Pampiloniam venit ad auunculum suum Regem Garseanum. Erat quidem Sancius crassus nimis, ita quod non poterat sine maximo grauamine equitare, & de consilio auunculi sui Regis Garseani ad Abderamam Regem Cordubensem venit, ut de tanta crassitudine à Sarracenis acciperet medicinam. Omnes vero magnates regni eius inito consilio cum Fernando Gundisalui comite Burgensi, Ordonium malum eligeret in regnum filium eius Adfonsi cœci. Fernandus autem Gundisalui dedit illi filiam suam in uxorem nomine Vraca, relictam à Rege Ordonio filio Ramiri Regis: & ipse Fernandus Gundisalui securus Castellam regere cœpit. Erat tunc in Castella & in Alaua adolescens quidam comes generosus nomine Vela, qui contra Fernandum Gundisalui rebellare parauit, eo quod esset de nobilioribus Castellæ, & nolebat dicto Fernando Gundisalui subditus obedire. Fernandus autem comes armis eum à Castella & Alaua expulit, & ad Sarracenos ire coegit. Rex autem Sancius à Sarracenis accepit medicinam de crassitudine sua, & ad pristinam levitatem peruenit. Et consilio inito cum Abderamam Rege Cordubensem cum innumerabili Sarracenorum exercitu venit Legionem, ut regnum acciperet, à quo fuerat electus. At ubi terram regni sui intravit, & Ordonius malus hoc audiuit, ut erat muliebris, & dissolutus, nimio timore perterritus ex Legione per noctem fugit, & Asturias intrauit, & regno caruit. Ille caruit, Sancius regnum suscepit, & ingressus Legionem edomuit regnum suum. Supradictus quippe Ordonius ab Asturiis projectus ad sacerdotum suum venit. Comes autem Fernandus filiam suam illi abstulit, & cum duobus filiis à Castella expulit, & ad Sarracenos ire compulit. Ipsa vero Vraca alterum virum accepit. Ordonius dum vixit inter Sarracenos mansit, & exulando poenas persoluit. Tunc præfatus Sancius Rex uxorem nomine Tharasiam duxit, ex qua filium habuit Ramirum. Post hæc salubre init consilium cum uxore sua & sorore Geloyra, ut nuncios mitteret Regi Cordubensi, & peteret corpus sancti Pelagi, qui tempore Regis Ordonij sub Abderama Rege martyrio fuerat coronatus. Construxerat quidem Rex Sancius infra muros Legionis monachorum monasterium, ad quod volebat corpus sancti Pelagi deferre. Et dum legatos vna cum Velascone Legionensi Episcopo ad Sarracenos pro pace & pro corpore Sancti Pelagi Rex Sancius misit, egressus ex Legione venit in Galliciam, & domuit eam usque ad flumen Dorij. Quo audito Gundisaluus, qui dux erat ultra flumen illud, congregato magno exercitu venit usque ripam ipsius fluminis. Deinde missis nunciis, & dato iuramento ut solueret tributum de ipsa terra quam tenebat, callide aduersus Regem cogitans venenum illi in pomo direxit. Quod dum gustasset, sensit cor suum immutatum, & festinus cœpit remeare Legionem, atque in ipso itineré die tertio vitam finiuit, & Legione iuxta patrem suum sepultus est in ecclesia Sancti Salvatoris. Regnauit annis duodecim.

Era MIV. Sancio Ramirus filius eius habens à nativitate quinque annos suscepit regnum patris sui, continens se cum consilio amitæ suæ dominæ Geloyræ Deo deuotæ, & matris suæ Reginæ Tharasiae. Firmauit pacem cum Sarracenis, & corpus Sancti Pelagi martyris ab eis accepit, & cum corporibus multorum religiosorum Episcoporum Legionem tumulauit in monasterio, quod pater suus construxerat. Factum est autem ut cum Sarraceni securitatem accepissent à Rege Sancio, & à filio eius Rege Ramiro, quod non ferrent subsidium Castellanis, direxerunt arma contra Comitem Fernandum Gundisalui, & cum non possit eis dictus Comes resistere, ceperunt Sarraceni Gormaz, & Septimancas, & septem Puluicam: & multas strages & horrendas perpetrauerunt in terra Christianorum. Erat cum Sarracenis supradictus Vela nobilis Castellanus, qui propter vindictam expulsionis suæ à Castella humanitatis immemor trucidabat crudelissime Christianos. Eo tempore ceperunt Sarraceni Zemoram, & subuerterunt eam. In tanta clade se gerente terra mortuus est Fernandus Gut-

disalui Comes Burgenis morte propria, & successit ei Garseas Fernandi Comes filius eius, qui cepit contra Sarracenos se viriliter exercere. Anno autem secundo regni Ramiri Regis centum classes Normannorum cum Rege suo Gundaredo videntes dissensiones Gotthorum ingressæ sunt Galliciam, & strages multas facientes in giro Sancti Iacobi, Episcopum loci ipsius nomine Sishandum gladio peremerunt, & totam Galliciam deprædati sunt, vsque dum peruenirent ad Alpes montis Zebrarij. Tertio verò anno remeantibus illis ad propria post multam cædem & captiuitatem Christianorum, Comes Gundisaluus sanctionis in nomine Domini, & in honore Sancti Iacobi Apostoli, cuius terram deuastauerant, cum exercitu magno venit obuiam illis, & cœpit cum eis fortiter præliari. Dedit illi Dominus victoriam, & omnem gentem ipsam Normannorum simul cum Rege suo Gundaredo gladio interfecit, atque classes eorum igne cremavit. Rex autem Ramirus accepit vxorem nomine Vrracam, & cum esset in pueritia & modica scientia, cœpit Comites Gallicæ factis ac verbis irritare, & eis crudelis existere. Ipsi autem Comites Gallicæ ferentes Regem alium nomine Veremundum filium Regis Ordonij super se eréxerunt, quem in sede Sancti Iacobi Apostoli confirmauerant, era M X V I I I. Idibus Octobris. Quo audito Rex Ramirus ex Legione ad Galliciam cum exercitu prope rauit. Rex vero Veremundus obuiam illi exiuit, in portella de arenis, & cœperunt acriter præliari. Nullus tamen eorum alteri cedens sunt separati ad inuicem, & multi ex utraque parte Christianorum se cæde mutua prostrauerunt. Per duos continuos annos inter Legionenses & Gallos intestinum bellum fuit, quo ex his & illis innumerabiles corruerunt. Qua cæde valde diminuta fuit fortitudo Gotthorum. Rex vero Ramirus proprio morbo Legione decessit, & in Destriana sepultus fuit. Regnauit quindecim annis, mensibus septem.

Era M X X. mortuo Ramiro Veremundus Ordonij Regis filius, vt audiuit de morte eius, venit Legionem, & accepit regnum pacifice, quia ipse erat propinquior generi regali, ad quæ spectabat sceptrum regni. Is fuit vir satis prudens, leges factas à prædecessoribus suis Gotthorum Regibus firmauit, Canones aperiisse iussit, & sanctorum Patrum instituta perquisiuit. Tamē obtenebrauit leuitas mores eius bonos, quoniam leuiter susurronibus præbebat aurem. Vnde tres serui ecclesiæ sancti Iacobi Apostoli, 30 quorum nomina hæc sunt, scilicet Zadon, Cadon, & Ansilon, accusauerunt apud eum falso dominum suum Adulphum Episcopum de criminibus pessimis, & quod promiserat Agarenis se Sarracenum futurum, & eis totam terram Gallicæ traditurum. Rex verò indiscrete credidit tribus falsis testibus, & iussit velociter Iacobensem Episcopum ad se venire Ouetum. Prouocabat Regem hoc magis credere, quia idem Episcopus filius fuerat illius Gundisalui ducis, qui Regi Sancio dederat venenū in pomu. Iussit itaq; Rex quartæ taurum ferocissimum ad interficiendum dictum Episcopum. Pontifex vero in die cœnæ Domini, sicut sibi præceptum fuerat, venit Ouetum. Cui milites Regis dixerunt vt prius veniret ad Regem quam Ecclesiam intraret. Ipse autem 40 fultus à Domino dixit: Ego prius ibo ad Regem Regum Saluatorem meum, & postea veniant ad tyrannum Regem vestrum. Illico intrauit Episcopus ecclesiam nostri Salvatoris, sciens quod futurum erat, & induit se sacris pontificalibus indumentis, & celebrato diuino mysterio sic ab ecclesia indutus exiit, & ad locum ubi erat taurus venit ante fores palatij Regis, ubi fere omnes nobiles Astures conuenerant ad tractandum in curia Regis contra Sarracenos, qui regnum Legionense de uastabant. Tunc Rex taurum dimitti præcepit. Taurus autem velociter cucurrit, & cornua in manu Episcopi dimisit, & reuersus multos derisores interfecit, & postea silvas unde venerat, petuit. Episcopus vero ad ecclesiam reuersus, cornua quæ in manibus tenebat, ante altare nostri Salvatoris proiecit: & Cadonem & Zadonem & Ansilonem excommunicauit, & oravit voce clara dicens: Quod de semine eorum vsque in finem mundi quidam essent leprosi, alij cœci, alij claudi, & alij manci propter crimen falsum quod imposuerat ei. Rex vero vt miraculum vidit, nimium doluit, & satisfacere Episcopo voluit. Sed Episcopus ultra Regem videre noluit. Mansit in eadem sede quatuor diebus, & secunda feria post Pascha ab Ouento cum suis exiit, & in vallem Pramarensem ad Ecclesiam sanctæ Eulaliæ venit. Quo loco per cussus infirmitate corpus & sanguinem Domini sumpsit, & quarata feria illucescente die spiritum Domino tradidit. Tunc sui qui venerant cum eo fereum fecerunt, vt eum ad Ecclesiam sancti Iacobi Apostoli deportarent. Sed Dominus tam immobilem eum fecit, vt à milie manibus hominum moueri non posset. Deinde accepto consilio sepelierunt eum in ipsa Ecclesia sanctæ virginis Eulaliæ.

Eidem-

Eo tempore Rex Agarenus, nomine Alphagip, fecit se vocare Almanzor, & vna cum filio suo Abdameleh, & cum praedicto Vela comite Castellano, & aliis comitibus Christianis exulatis regnum Legionensium, & regnum Pampilonensium, & comitatum Burgensem fortiter deuastabat. Erat enim discordia magna inter Gotthos: & non erat qui alteri ferret subsidium. Habebat secum dictus Almanzor multititudinem Christianorum, quos ita honorabat, vt si inter Christianos aliqua oriretur seditio ad sedandum tumultum potius de barbaro quam de Christiano mortis sententia ferebatur. Largus erat & hilaris barbarus Almanzor, & dum multis abundaret thesauris, cunctos muneribus ad suam benevolentiam attrahebat. Iam cuncta quæ à flumine Dorij, quod tunc temporis inter Christianos & Sarracenos pro limite habebatur, vsque ad flumen Estolæ deuastauerant Sarraci, & ad debellandam Legionensem urbē properans Almanzor in ripa fluminis Estolæ tentoria fixit. Rex autem Veremundus cum exercitu suo hostibus armatus occurrit. Commissoq; cum eis prælio vsque ad tentoria illos magna cæde prostrauit. Porro Almanzor vbi suos fæda fuga præberet erga vidit, indignatus de solio in terram prosluit. Fertur enim Almanzor hoc signum calumnię dum male pugnarent ostendere suis militibus, quod deposito aureo galero, quo assidue caput tegebat, humili cum calumnia resideret. Quem decaluatum videntes sui milites, alteri alteros adhortantes nostros vndiq; magno cum fremitu circumuenerunt, atque versa vice eos à tergo perurgentes per medias ciuitatis Legionensis portas intermixti irruerent, nisi ingens pluia cum turbine hanc dirimeret litem. Barbarus attamen hoc anno propter imminentem hyemem in patriam se recepit. Sequenti vero anno obsedit Legionem, & eam fortiter oppugnabat. Rex autem Veremundus podagrīa ægritudine nimium grauatus, cum nō posset barbaro obuiare, se recepit Ouetum. Dum itaque per annum integrum oppugnaretur ciuitas Legionis, facta est in urorum irruptio iuxta portam occidentalem. Comes Guillelmus Gundisalui Galleucus, qui ad defensionem Christianitatis eidem se cötulerat ciuitati, cum grauissime ægrotaret & audisset, quod erat facta irruptio, fecit se suis armis indui, & in lecto ad locum, vbi murus erat suffosus, deferri: vbi per tres dies adeo fuit fortiter dimicatum, vt multa millia Sarracenorum occumberent in eodem loco. Quarta autem die fortiter pugnantibus barbaris alia irruptio facta est iuxta portam meridionalem. Deinde irruentibus barbaris ciuitas capta est. Comes autem Guillelmus Gundisalui in eo loco, vbi iacebat, armatus à Sarracenis occisus est. Tunc Rex Almanzor iussit portas ipsius ciuitatis, quæ opere marmoreo erant constructæ, à fundamentis destruvi, & turre murorum diruere præcepit. Fecit etiam destrui arcem à fundamentis iuxta portam Orientalem, quæ altissimis & fortissimis turribus lapideis erat munita. Mandauit tamen ad portam Septentrionalē vnam relinquere turrem, vt secula futura cognoscerent, quantum ipse destruxerit ciuitatem, cum omnes aliæ murorum turres fere illius fuerint altitudinis. Post hæc barbarus cepit Astoricam, & turre illius aliquantulum præcipitauit, Coyancam etiam à fundamentis destruxit, & Ecclesiam Sanctorum Facundi & Primitii subuertit. Veruntamen Aluam, Lunam, Gordonem, & Arbolium non cepit, nec Berizum intravit. Deinde reuersus in Castellam Almanzor cepit Atenzam, & Osmam, & Alcobam, & ab ipsis fundamentis destruxit. Venientes autem Astures Legionem tulerunt corpus sancti Pelagi, & corpora Regum, quæ erant in Astorica, transtulerunt Ouetum. Multa etiam Sanctorum corpora ex destructis Christianorum ciuitatibus Ouetum delata sunt & sepulta. Quidam etiam clerici Legionensis Episcopatus corpus sancti Froylani Episcopi transtulerunt ad loca tutæ submontana, quæ dicitur Vallis cesar, & posuerunt illud super altare sancti Ioannis Apostoli. In tantum Dominus pro peccatis nostris Regi Almanzor super gentem Christianorum sœuire permisit, vt per duodecim continuos annos totidem vicibus Christianorum fines aggrederetur, & semper victor reuertetur Cordubam. Postremo omnia loca plana sibi subiugauit, & tributaria fecit. Ea tempestate in Hispania cultus diuinus periit, & omnis gloria Gotthorum decidit, atque congesti Ecclesiarum thesauri funditus direpti sunt.

Tertiodecimo vero anno Almanzor barbarus cum magno exercitu per fines Portugaliæ hostiliter intrans illius regionis omnia deuastauit. Non fuit ciuitas, nec munitione, quæ illi resistere posset, vsque dum peruenit ad partes maritimæ Occidentales Hispaniæ, & ciuitatem & ecclesiam, in qua corpus beati Iacobi tumulatum est, destruxit. Ad sepulchrum vero beati Iacobi Apostoli, vt illud frangeret, audacter accedit, sed territus quadam fulguratione rediit: Ecclesias, monasteria, & palatia fregit, atque igne cremauit. Rex autem cœlestis Dominus Iesus Christus non continens in ira sua mi-

sericordias suas, beati Iacobi Apostoli meritis vltionē fecit de inimicis suis. Misit namque Dominus diarriam & dysenteriam in ventrem Agarenorum: & partim infirmitate, partim subitanea morte quotidie gens ipsa minuebatur, & ad nihil veniebat. Tulit autem barbarus Almanzor campanas minores ecclesiarum sancti Iacobi, & ob insigne fecit eas Cordubem deduci, & in oratorio suo pro lampadibus suspendit eas. Rex autem Veremundus misit pedites agiles, & expeditos plurimos, qui adiuti auxilio beati Iacobi Apostoli, per montana Galliciæ Sarracenos more pecudum trucidabant.

Post hæc Rex Veremundus misit nuncios ad Comitē Garciā Fernandi de Castella, & ad Garceanum Regem Pampilonensium, ut auxilium præberent ad tantū hostem debellādum. Tunc Rex Garceanus maximā partem sui exercitus misit, & Comes Garsias Fernandi per se cum omni exercitu suo venit. Rex autem Veremundus; quia eo quod podagricus erat, nullatenus poterat equitare, humeris hominū baiulatus cum suo exercitu properauit. Cumq; Almanzor egressus de Galicia Castellæ fines vellet iterum deuastare, occurrit ei cum magno exercitu Rex Veremundus, & in loco qui dicitur Canatanazor, inito certamine multa Sarracenorum millia corruerunt; & nisi nox diem clausisset, ipse Almanzor fuisset captus. Tamen ipsa die non fuit victus, sed de nocte arripuit fugam cum suis. Sequenti vero die Rex Veremundus præcepit acies ordinare, ut in ipso diei crepusculo contra Sarracenorum exercitum dimicarent. Sed properante exercitu ad castra Sarracenorum inuenierunt tantummodo tentoria fixa cum multitudine spoliiorum. Comes autem Garsias Fernandi infecutus Sarracenos, qui fugiebant, eorum innumerabilē extinxit multitudinē. Mirabile est dictu ipsa die qua in Canatanazor succubuit Almanzor, quidam quasi pescator in ripa fluminis de Guadalquivir quasi plangens modo Chaldaico sermone, modo Hispanico clamabat, dicens: En Canatanazor perdidit Almazor el tambor: id est, in Canatanazor perdidit Almanzor tympanum siue sistrum, hoc est, lætitiam suam. Veniebant ad eum barbari Cordubenses, & cum appropinquarent ei, euanscebat ab oculis eoru, & iterum in alio loco apparens eadem plangens repetebat. hunc credimus diabolū fuisse, qui Sarracenoru plangebat deictionem. Almanzor autem ab hac die qua succubuit, noluit comedere, neque bibere, & veniens in ciuitatē, quæ dicitur Medinacelem, mortuus est, & ibidem sepultus.

Post hæc Abdamelech filius eius anno sequenti venit cum exercitu magno iterum Legionē, & destruxit denuo muros eius, ne Christiani eam iterum popularent. Comes autem Garsias Fernandi cum Legionensibus & Castellanis exiuit obuiam ei, & fugauit eum à regno Legionensi. Gens vero Gotthorū Dei miseratione à tanto hoste liberata, vires paulatim recepit, & in cōcordiam versa est. Nam miserunt ad Velam supra fatum nobilem, & ad certos comites Christianos, qui erant cum Sarracenis: & tam Rex Veremundus quam Rex Garceanus, necnon & Comes Garsias Fernandi eos restituerunt hæreditatibus, & directuris suis; & pro patria & fide Catholica fortiter dimicarunt. Rex vero Veremundus adiutus à Domino cœpit construere Ecclesiam sancti Iacobi Apostoli, & certa loca sacra in melius restaurare. Sed dum in multis recepisset correctionem, tamen semper susurrones audiuit. Nam in multis, accusantibus quibusdam dominum Gudesteum Ouetensem Episcopū, cepit eum, & in castro quod dicitur Pinna reginę in finibus Galliciæ per tres annos in vinculis tenuit. Sed mundi Saluator tantam fccitatē dedit in terra, quod nullus homo arare potuit, vnde facta est fames valida in tota Hispania. Tunc homines quidam Deum timentes dixerunt Regi: Domine Rex, quidam serui Dei in visione viderunt, & dixerunt nobis, quod peccasti in Dominum, quando cepisti Ouetensem Episcopum, & non pluet, nec fames exiet à regno tuo quoque soluas eum, & restituas ei Episcopatū suum. Hoc auditio Rex misit nuncios ad Astoricensem Episcopum dominum Xenum, cui commendauerat Ouetensem Ecclesiam, & iussit absolui præfatū Ouetensem Episcopum, & honorifice restituit eum ecclesię suę. Etenim Rex Veremundus quia facile deuiabat ad malum, facilius ad bonū misericordia flectebatur. Ab illa igitur die Dñs Iesus Christus super faciem terræ dedit pluiam, & terra dedit fructum suum, & expulsa fuit fames à regno Gotthorum.

Habuit duas legitimas vxores Rex Veremundus: vnam Vela squitam quam viuentem dimisit, & aliam nomine Geloyrā, ex qua habuit filios Adefonsum, scilicet & Tharasiam. Habuit etiam duas nobiles concubinas: & ex una genuit infantem dominū Ordoniū, & ex alia infantissam dominam Geloyram. Ipse infans Ordonius ex infantissa Fronildi Pelagi genuit plures filios: quorum nomina hæc sunt, Adefonsus, Pelagius, Sancius & Xemena. Ipsa vero Xemena ex comite Munione Roderici genuit Comitem Rodericum Munionis, qui postea mortuus fuit in lite de sacralias. Præfatus etiam Rex

Rex ex una scemina nomine Liesquita, pulcherrima genuit infantissam Christinam. Ipsa vero Christina genuit ex infante Ordonio cœco filio Ramiri Regis plures filios & filias. Adefonsum scilicet, Ordonium, Pelagiam Comitissam, & Esdonciam, quæ fuit vxor Pelagi Froyla, qui diaconus fuit, & genuit ex eo Comitem Petrum, Ordonium, Pelagium, Munionem & matrem Suari Comitis & fratum eius, & Tharasiam Comitissam Carrionensem, quæ ædificauit ecclesiam sancti Zoyli martyris. Iste omnes dicti fuerunt infantes de Carrione. Rex autem Veremundus maxima pedutu grauatus ægritudine permanum Episcoporum & Abbatum multas eleemosynas faciens de malis commissis pœnitentiâ egit, & in Berizo vitam finiuit: atque in Villa bona sepultus fuit, & post aliquantos annos à filio suo Rege Adefonso translatus est Legionem: & una cum uxore sua Regina domna Geloyra in ecclesia sancti Ioannis Baptistæ quiescit. Regnauit attamen annis decem & septem. Post mortem Regis Ramiri cum ante duobus annis regnauerit, & mensibus septem.

Era M XXXXVI. Adefonsus filius eius habens à nativitate sua annos quinque adpetus est regnum. Hic nutritus est à Melendo Gundisalui Comite Gallicæ, & ab eius uxore Comitissa domna Maiore: & dederunt ei filiam suam in coniugem, nomine Geloyram: ex qua genuit Veremundum & Sanciam, post mortem cuius duxit aliam nomine Vrracam. Eo fere tempore cum rebellaret Sancius contra patrem suum virum strenuum Burgensem comitem Garsiam Fernandi, ipse comes Garsias mortuus est, & successit, & filius eius nomine Sancius in comitatu Burgensi vir armis strenuus, prudens in agendis, in sententia iustus, & labori cedere nescius, qui multas clades intulit Sarracenis. Tamen dum ipse rebellaret contra patrem suum, venerunt Sarraceni propter eorum discordiam, & capientes urbem Abelam funditus destruxerunt eam. Ceperunt etiam Sanctum Stephanum & Cruniam. Comes autem Garsias Fernandi dum cum paucis vellet obuiare Sarracenis, & incaute se gerere, captus est ab eis, & post paucos dies propria morte decepsit. Tunc comes Sancius filius eius collecto multo exercitu Legionensium, Pampilonensium, & suorum perrexit Toletum, ut patris iniuriam vindicaret, & multas itrages circumquaque ferro & flamma faciens, acceptis multis muneribus à barbaro Toletano Rege, in Castellam viator reuersus est, & multas victorias nobiliter de Sarracenis obtinuit sæpe, ita ut usque Cordubam hostiliter pergeret, & multas cædes Sarracenis inferret. Præfatus autem Rex Adefonsus sceptrum regni nobiliter gubernauit eo, quod sapientum se consilio rexit.

Tamen dum esset puerulus, & † Adella Rex Toletanus Legionense regnum hostiliter infestaret, inito cōsilio nobiles regni dederunt Tharasiam sororem Regis Adefonsi barbaro pro coniuge, ipsa nolente eo, quod occulte se simulabat Christianum, & auxilium contra Agarenos cæteros Regi Adefonso se præstaturum iuramento firmavit. Quæcum esset virgo Christianissima, & Toletum perductam barbarus vellet eam cognoscere, dixit ei: Noli me tangere, quia paganus. Si vero me tetigeris, Angelus interficiet te. Tunc Rex derisit eam, & concubuit cum ea semel, & statim sicut illa prædicta percussus est ab Angelo Domini. Ille autem ut sensit mortem propinquam adeste, si bivocauit cubicularios suos, & præcepit eis onerare camelos auro, argento, gemmis & vestibus pretiosis, & adducere illam ad fratrem suum.

Rex autem Adefonsus celebrauit concilium cum Episcopis, Comitibus & potestatis suis. era M L V I I I. & repopulauit Legionensem urbem, quæ ut prædictum est à Rege Agarenorum Almanzor fuerat depopulata. Reædificauit omnes portas eiusdem ciuitatis ex luto & ligno, & dedit ei bonos foros, & mores: quos debet habere tam ciuitas, quam totum Legionense regnum à flumine Pisorga, usque ad extremam Gallicæ partem in perpetuum. Fecit etiam ecclesiam sancti Ioannis Baptistæ in ipsa urbe ex luto & latere, & collegit omnia ossa Regum & Episcoporum, quæ in ipsa erant ciuitate, & in ipsa ecclesia sepeliuit ea simul, & super ea ædificauit altare ad honorem sancti Martini Episcopi & Confessoris. Deinde transtulit ossa patris sui Veremundi Regis, qui sepultus fuerat in Berizo in Villa bona, & sepeliuit ea in Occidentali parte ipsius ecclesiæ in sepulchro marmoreo una cum matre sua Regina domna Geloyra. Restauratum etiam iuxta eandem ecclesiam monasterium sancti Pelagi, quod ab Agarenis fuerat destructum. Quo loco soror eius prædicta Tharasia in monachali habitu cum virginibus Deo dicatis diu permansit, & postea Oueto obiit, & in monasterio sancti Pelagi sepulta fuit. Eo fere tempore supradicto Vela comite mortuo duo filii eius Didacus & Syluester cum Sancio duce Burgensem nollent obedire, à Castella cum magno dedecore eiesti sunt ab ipso duce. Ii venientes ad Regem Adefonsum, honorifice

sunt ab eo recepti: & dedit eis terram in submontanis. Post hæc Rex Adefonsus ordinatus sapienter per regni confinia rebus cœpit Sarracenis bella inferre, & regnum sibi subditū nobiliter gubernare. Anno igitur regni sui vigesimo octavo aggregato magno exercitu obsedit Vescum in Portugale magnum oppidum, quod adhuc detinebatur à Sarracenis. Cumq; quadam die propter nimium feruorē Solis induitus, tantummodo pallio & camissia longe à muris ipsius ciuitatis equitaret, à quadam insigni baleario Sarraceno inter scapulas sagitta percussus est. Cumq; sensisset se lethaliter vulneratum, vocauit Episcopos & Abbates, & ab eis accipiens corpus & sanguinem Domini, mortuus est, & sepultus in Legione iuxta patrem suum & matrem suam.

Era M L X V. mortuo Rege Adefonso filius eius Veremundus successit in regnum Legionensium. Qui reuera Veremundus Patricius, puer constitutus in Regem, non ut illa ætas diuersis puerilibus & lascivis cupiditatibus astringi assolet, constrictus dignoscitur; sed in ipso teneri regni exordio ecclesiæ Christi gubernare, easque à prauis hominibus defendere, cœnobiorum ceu pius pater consolator existere, & pauperum tutor sedulus esse cœpit. Duxit vxorem filiam Sancij ducis Castellani nomine Tharamiam: ex qua suscepit filium Adefonsum, qui post paucos dies mortuus est. Sancius vero Burgensem dux quam gloriose se gesserit in suo comitatu, non posset noster ad plenum euoluere stylus. Dedit namque bonos foros & mores in tota Castella, & sapienter & fortiter se gesit in suo ducatu. Hic accepit à Sarracenis Gormaz, Osmam, & sanctū Stephanum, & alia multa in Extremadura. Habuit filium nomine Garseam, & filias duas: quarum vnam dedit Regi Veremundo Legionensium in uxorem: & aliam Sancio Cantabrorū Regi: ex qua idem Sancius genuit duos filios, scilicet Garseam, & Fernandum. Obiit comes Sancius, & successit ei in ducatu Burgensem infans Garsia filius eius. Tunc Burgenses comites inito consilio miserunt ad Veremundum Regem Legionensium, vt sororem suam Sanciam comiti Garsiæ daret in coniugem, & concederet eundem Regem Castellæ vocari. Rex attamen Veremundus hoc se facturū promisit. Vnde factum est, vt cum esset Rex Veremundus Queto, venerunt Burgensem nobiles cum comite suo infante Garsiæ in Legionem proponentes ire Ouetum, tum causa orationis, tum vt loquerentur cum Rege de matrimonio contrahendo, & Regis nomine Garsiæ duci obtainendo: sed filij Velæ comitis supradicti aggregantes exercitus in submontanis memores malorum, quæ sibi fecerat dux Sancius, ambulantes per totam noctem intrauerunt Legionem: & tertia feria illuceiente die occiderunt ipsum infantem Garseam in porta ecclesiæ sancti Ioannis Baptistæ. Didacus comitis Velæ filius ipsum Garsiæ in Baptismo de sacro fonte leuauerat, & propria manu occidit eum enormi sacrilegio perpetrato, & Dei timore postposito. Tunc occisi fuerunt multi tam de Castellanis, quam de Legionensibus, qui ad defensionem Garsiæ ducis confluabant. Post hæc cum iam multitudo confluueret ad vindicandam mortem Garsiæ ducis, prædicti filii Velæ, scilicet Didacus & Syluester fugientes se in montibus, locis tutissimis contulerunt. Infans vero Sancia prædicta fecit planctum magnum super dum Garsiæ, & sepelivit eum honorifice iuxta Regem Adefonsum patrem suum in ecclesia sancti Ioannis Baptistæ. Puer fere tredecim annorum erat infans Garsiæ quando mortuus est.

Sancius autem Rex Cantabriensium, qui gener erat Sancij ducis Castellani, successit Garsiæ in comitatu Burgensem, & cœpit regnare in Nauarra & in Castella. Rex autem Sancius filius fuit Garseani Regis Nauarrorum, qui & ipse Garseanus genitus fuit de Sancio Rege Cantabriæ, qui de nobili Gotthorū regali semine extitit procreatus. Hic tempore cladis Almanzor, & aliorum Agarenorum fortiter se habuit contra Sarracenos. Nam cum Agareni quæque plana Hispaniæ occupassent, Cantabrialgoris & laborum pro loco & necessitudine iniurias fortiter patientes, arreptis leuioribus armis, per colles & opaca siluarum loca pedites serpendo ex improviso castra hostium, dum aderant inuadendo sape conturbabant. Neque huiusmodi factum ab hostibus vsquam poterat vindicari, quia Cantabri succincti & leues, statim vt res postulabat, in diuersa rapiebantur. Itaque Maurorum rabies, quæ aliis formidolosa erat, Cantabris ludibrio habebatur. Quapropter Cantabriorum regnum propter difficultatem introitus & agilitatem incolarum pro maiori parte solidum mansit. Vnde Rex Sancius primus, cuius cognomen Auarca, cum Sarraceni tempore hyemali urbem Pampilonam debellarent, & ipse esset in Pyrenæis montibus, ultra Alpes roscidæ uallis, & ingens nix clauderet portum, fecit sibi & suis militibus de coriis crudis & ligneis viminiis rusticorū more calceamenta, quæ vulgariter Auarcas & Baraliones vocat, & nocte

Alpes

Alpes roscidæ uallis per niues transit, & illucescente die Agarenos iaculis & gladiis in tantum fortiter inuasit, ut per pauci Sarracenorum euaderent, qui suis facta prælij nunciant. Post ipsum surrexit filius eius Rex Garleanus, qui nobilissimi patris fortissima facta secutus, barbaris armatus crebro occurrit: & eorum impetus, ne in finibus Christianorum more solito deuenirent, constanter compescuit. Quo defuncto Sancius filius eius paternum subiit regnum, qui Victoria simili, sicut auus eius, per auarcas & bariolones, super eandem urbem Pampilonam multa millia Sarracenorum prostrauit; quare etiam ipse Rex Auarca dictus fuit, & ad plana descendens, inimicos fidei Christianæ longius secedere compulit. Hic autem ut prælibatum est, postquam in Castella regnare cœpit, ita comitatum Burensem ampliauit, ut iam non comitatus Castellæ, sed regnum merito diceretur. Ab ipsis namque Pyrenæis iugis usque Naiaram, quidquid terræ infra continetur, à potestate Paganorum eripuit; & iter sancti Iacobi aperuit, quod barbarica infestatione clausum erat, & per deuia Alauæ peregrini declinabant, quos Sancius Rex absque retardationis obstaculo recta via currere fecit, & in cunctis fere viator extitit. Meruit quoque, ut dictum est, natorum contubernio diu scelicitque perfaci: quibus viuens pater benigne regnum diuidens Garsiam primogenitum Pampilonensibus præfecit, Fernandum vero bellatrix Castella iussione patris pro Rege suscepit. Dedit etiam Ramiro, quem ex concubina habuerat, Aragonem quandam se motam regni sui particulam, ne fratribus eo quod materno genere impar erat, quasi regni hæreditarius videretur. Deinde mouens arma contra Regem Veremundum Legionense regnum valde minorauit. Tamen contra eum insurgentibus vehementer Legionensibus & Gallicis, ne hoc deueniret in patriæ destructionem, petiuit à Veremundo Rege Legionis adhuc in teneris annis constituto Sanciam sororem suam nobilissimam puellam, dari filio eius Fernando in coniugem propter pacem Christianorum reformandam. Rex autem Veremundus largissima manu regales sororis nuptias exhibuit, & Ferdinandus Sanciam in coniugem accepit. Cæterum Rex Veremundus ab extremis finibus Gallicis usque ad flumen Pisorgam, quod tunc Cantabriensium regnum separabat, Rex constituitur. Porro Sancius Rex in senectute bona plenus dierum dum filius eius Garsias ob vota soluenda Romam commearet, ab hac vita decessit. Quem Fredenandus apud Oniense cœnobium magno cum honore, ut tantum patrem decebat, humari fecit. Rex vero Garsias postquam solutis Deo votis Roma rediit, & obitu patris percepto Pampilonensi prouinciae appropinquauit, audiuit Ramirum fratrem suum ex concubina ortum, super regno sibi insidias tendere. Qui nimis Ramirus ad hoc perficiendum adunauerat sibi quosdam Maurorum Reges, Cæsaraugustanum scilicet & Oscensem, atque Tutelanum: quorum præsidio fretus positis castris super Taphiam fratri campale bellum indigne comminabatur. Cuius superbiam, quia animositas Garsia Regis ferre non sustinebat, collectis Pampilonensium fortissimorum copiis castra hostium extemplo aggreditur. Deinde maxima parte hostium trucidata, ceteri qui remanserunt, relictis tentoriis, stipendiisq; inermes fugam arripunt. Ramirus autem nisi discalceatus super equum capistro re gente tuta peteret loca, dies illa sibi ultima foret.

Post hæc ex vinculo unitatis & dilectionis oritur inter Regem Fernandum, & Regem Veremundum sœua discordia, quæ omnium malorum seminatium bonorumque semper turbatrix fuit. Siquidem præfatus Rex Sancius pater Regis Ferdinandi post mortem Legionensis Regis Adefonsi Rege Veremundo puerilibus annis impedito, partem regni sui, videlicet à flumine Pisorga usque Ceiam, suo domino mancipauerat, & tam in ipsa terra, quam in tota Castella eidem filio suo Fredenando Regi & Sancia Reginæ dominandi dederat potestatem. Veremundus autem ubi Rex Sancius expirauit paternum regnum sibi vendicare disposuit. At hoc Fredenando, cui Adefonsi Regis filia nupserat, videbat esse iniustum, si vxor eius foret omnino expers regni patris sui. His itaque repugnantibus magna inter utrumque nascitur commotio bellis, sed quoniam viribus militum impares erant, adeo quod Fredenandus ferre Veremundi impetus non valeret, auxilia fratris sui Regis Garsia ad expugnandum hostem obnixius poscit. Fernandus igitur & Garsias frater eius aggregatis fortissimorum militum copiis, dum ad expugnandum hostem properant, ecce Rex Veremundus cum suis transiebat Cantabriensium limite eis armatus occurrit: & iam in ripa fluminis de Pisorga super vallem Thamaron utriusq; exercitus oppositæ acies conspiciebatur fulgentibus armis, cum Rex Veremundus acer & imperterritus primo insignem equum suum Pelagiolum calcaribus uergeret: & cupiens hostem ferire, rapido cursu inter

densissimum cuneum militum Cantabrorum stricta hasta incurrit. Sed dum ferox Garsias & Fernandus acrius instarent, in ipso equi sui rabido impetu confoditur lanceis, atque corruens in terram mortuus est. Multi etiam sui milites inordinate currentes post ipsum, quia non potuerunt eum contingere propter equi eius nimium cursum, accelerantes tamen ut poterant, super eum occubuerunt. Corpus autem Veremundi Regis delatum est Legionem, & cum patribus suis est sepultum, vna cum uxore sua regina Tharasia. Regnauit autem annis decem.

Era M L X X V . p r æ dictus Rex Fredenandus venit & ob sedidit Legionem, & cum esset fere absque muris, post paucos dies cepit eam, & intravit cum multitudine militum, & accepit ibi coronam regni, & factus est Rex in Legione & in Castella. Non enim supererat aliquis de regali semine, ad quem spectaret regnum Legionense iure propinquitatis, nisi Sancia Regina uxor eiusdem Regis Fernandi. Consecratus est dominus Fredenandus in Ecclesia sanctæ Mariæ Legionensis sedis, & vñctus in Regem à venerandæ memorie Seruando eiusdem ecclesiae Catholico Episcopo decimo Kalen. Julij. Qui postquam cum coniuge sua Sancia sceptra regni gubernandi suscepit, incredibile est memoratu, quam breui barbarorum prouincias totius Hispaniae formido eius inuaserit. Quas in principio regni maturius depopularet, nisi ad sedandos regni sui tumultus, prius quorundam magnatum rebelles animos corrigere sagaciter procuraret. Terrebantur Sarraceni cum viderent Legionem & Castellam in vnam concordiam conuenire, & Regem fortē & sapientem illis imperare. Sancia vero Regina peperit ei filium, qui Sancius est vocatus. Deinde peperit filiam nomine Gelyoram. Tertio peperit filium, quem utrique parenti vocari placuit Adefonsum. Quarto minimus Garsias genitus est. Vrracam namque decore & moribus nobilissimam puellam priusquam obtinuisse regni apicem generunt. Rex vero Fredenandus filios suos & filias ita censuit instruere, ut primo litteralibus disciplinis, quibus & ipse studium dederat, erudirentur. Deinde ubi ætas patiebatur masculos more Hispanorum equos cursare & armis & venationibus fecit filios exercere. Filias autem ne per otium torperent, ad omnem muliebrem honestatem erudiri fecit. Sed inimica omnium bonorum inuidia animum Garsiae Regis Pampilonensem fratris eius cœpit acrius stimulare & de Regis Fredenandi opulentia & felicitate Garsias nimium torquebatur. Rex vero Fernandus cum per omnia mansuetus & pius inueniretur, quadam naturali benignitate fratris inuidia perturbatum animum studebat ad dilectionem fraternalm reuocare. Igitur dum Rex Garsias apud Naiaram ægrotaret, Rex Fernandus fraternalis commotus visceribus eum visere festinat. Rex autem Garsias inito consilio iussit suis, ut caperent Regem Fredenandum. Sed Fredenandus ut hoc compérerit, velociter in patriam se recepit. Factum est autem conuerso Rege Fredenando, & ægrotante eum Rex Garsias pro tanto scelere mitigando & fratre placando accessit humiliiter visitare. Quem visum Rex Fredenandus Ceiæ in vinculis ponere iussit. Sed Rex Garsias callide post aliquos dies euasit, & cum quibusdam militibus furtim præparatis ad propria remeauit. Qui deinceps Garsias acer & furibundus cœpit aperte manifestas occasiones belli quære-re, atque fraternalm sanguinem sitiens Fernandi fines quoique attingere poterat, hostiliter deuastare. Quibus auditis Rex Fredenandus collecto à finibus Galliciæ vnuerso exercitu iniuriam regni vlcisci properat. Tamen legatos idoneos ad Regem Garsiam misit, quatenus dimissis finibus suis vteretur pace, & cū eo mortiferis gladiis confligere nolle. Fratres enim erant; ideoq; vnumquemq; in regno suo deceret quiete viuere. Ad hoc etiam tantam suorum militū multitudinem Garsiam sustinere non posse, illi p r æ dicit. Porro Rex Garsias ferox & animosus audita legatione nuncios de castris suis despecta pietate fratris exire imperat, & statim subinferendo minas ipsos nuncios cum sociis, qui pugnam subierint, triumphato domino more pecudum se rapere in patriam dicit. Præsumebat namq; Rex Garsias de iuribus suis eo quod tunc temporis, excepto imperio regio, p r æ omnibus militibus habebatur miles insignis. Siquidē in omni bello strenui militis & boni imperatoris officia nobiliter agere consueuerat; illexerat quoque sibi maximam turbam Maurorum, quos tumultus causa suis ad pugnam sociauerat. Igitur Rege Fredenando, & à Rege Garsia dies & locus infelicis pugnæ constituitur. Sed iam Rex Garsias in media valle de Mata Porca posuerat castra, cum Fernandi Regis milites noctu desuper imminentem p r æoccupant collem. Qui nimirum milites ex cognitione, vel familia Regis Veremundi fuerant, & vbi voluntatem domini sui Regis Fredenandi aidam Regem Garsiam viuum capiendo potius quam extinctum animaduertunt, instinctu Sanciæ Reginæ communem.

Sibi san-

sibi sanguinem vel dominum vindicare singulariter anhelabant. Mane itaque factum primo Sol refulsisset, vnde ordinatis aciebus ingens clamor vtrinque attollitur, inimica pila eminus iaciuntur, & mortiferis gladiis res geritur. Cohors tamen fortissimorum militum, quos paulò ante tetigi, laxis habenis desuper incursantes per medias acies secundo omnem impetum crispati hastis in Regem Garsiam inferunt, atq; confossum, exanimem de equo in terrā præcipitāt. In quo bello duo ex magnis militibus Garsiæ cum eo interfecti sunt. Rex autē Fernandus præcepit suis ne fūgentes Christianos occiderent volens ciuibus parcere, Vnde factum est, ut Sarraceni, qui venerant ad pugnandum dum fugerent, maior pars illorum captiuata est. Corpus vero Garsiæ Regis in ecclesia B. Mariæ de Naiara sepulturæ traditū est, quā ipse à fundamento deuote cōstruxerat, atq; argēto & auro sericisq; ornamētis pulchre ornauerat.

Rex autem Fernandus postquam mortuo Rege Garsiæ & Rege Veremundo ab ultimis finibus Galliciæ vsque Tolosam, omne regnū ditioni suæ subactum videt, omne tempus reliquum iam securus de patria in expugnādis barbaris, & ecclesiis Christi decorandis agere decreuit. Igitur anno regni sui decimo sexto de campis Gotthorū cum exercitu magno mouens in Portugalem profectus est. Etenim ex Lusitania prouincia & Betica barbari erumpentes impie dominabantur in partibus illis. Rex autem Fernandus per omne vitæ suę tempus hoc immobili mente firmiter statuerat, scilicet non prius ab incepto desistere, aut semel suscepito labori cedere quam hoc q; efficere conatur, perfecto fine cōcluderet; ex qua re formido eius corda bābarorū perterrituerat, Paratis itaq; stipendiis omnibus primo impetu oppidum Sena cum circumiacentibus castellis inuasit interfectis barbaris, & ex eis quos voluit in seruitutē sibi suisq; rededit.

Triumphato ergo oppido Sena ad debellandam Vesensem ciuitatē accelerat ea scilicet causa, vt factorum suorum redditiva vice pro Adefonso Rege socero suo interfecto ciuitatis illius barbari soluerent debitas pœnas. Erat in ipsa ciuitate sagittariorum fortissima manus, cuius impetū si aliquando milites ad murū causa dimicandi accederet, nisi clypeis tabulas superponeret, aut aliqua obstacula fortiora ferre nō valerent, cum sagitta singularē clypeum & loricam pertransiret. Exploratis igitur omnibus ciuitatis ingressibus, positisq; castris Rex electos & milites & balearios ad ciuitatē cursu tēdere, & portas obsidere præcepit. Deinde cōmiso prælio per aliquot dies cū magna fortitudine certaretur cepit eam: atq; inuenito inibi sagittario insigni qui Adefonsum Regem interfecerat, eum manibus & oculis & altero pede priuare iussit. Ceteri vero Sarraceni qui gladium euaserūt, militibus fuere præda. Inde propere mouens castra ad Lamecū ciuitatē peruenit, & circumdato exercitu murū magno conamine irrumpere nititur, q; quāvis difficultate loci inexpugnabilis videretur, oppositis turribus ligneis, & diuersorū generū machinis, eam breui expugnauit, & Mauros inibi degentes partim gladio interfecit; partim ob diuersa ecclesiārū opera ansis ferreis iussit cōstringi. Siquidē Rex Fernandus solerti semper cura prouidebat, vt de victoriarū suarū spoliis ad laudē Dei, qui eum victorē reddebat, melior pars per ecclesiās, & Christi pauperes distribueretur. Cepit etiā castrum sancti Iusti super flumen Malua situm & Taroca, cum aliis pluribus circumquaq; positis, ne in eis cōtra Christianos barbari vterius præsidia ponerent, ad solum vīq; detraxit. Quibus triumphatis vt Conimbria illarū partium maxima ciuitas, quæ istis præfuerat, Christo subiiceretur limina B. Iacobi Apostoli petiit: atque in ipsa ecclesia, quæ dicti Apostoli corpus cōtinet, triduū fecit, & vt gentē Christianā dignaretur adiuuare, & Conimbrīa ciuitatē Christiano cultui subiugare Apostolus Iacobus, deuotis precibus precabatur. Dotataq; ipsa ecclesia multis muneribus Rex Fernādus diuino fretus auxilio Conimbrīa accelerat, positisq; super eam castris cōsedit. Exaudiuit Dñs preces Regis Ferdinādi: & cū ipse pugnaret apud Conimbrīa martiali gladio, Iacobus Apostolus Christi intercedēdo Dñm pro eo pugnabit in cœlo. Et cum per alio quod tēporis spatia infra muros Conimbrīæ Sarracenos teneret inclusos, positis in giro machinis & arietib⁹ muros ciuitatis in parte fregerat. Quod vidētes barbari legatos supplicādo ad Regē Fernandū miserunt, quatenus Mauris tantūmodo cōcederet vitā, & acciperet vrbē cum omni eorū substantia. Rex vero Fernandus adquiescit, & electis Sarraceni quādā die Dominica hora tertia ciuitatē cepit. Quod hēc ciuitas meritis B. Iacobi Apostoli à Rege Ferdinando capta fuerit, sic manifeste innotuit. Venerat enim ab Hierosolymis quidā Græculus peregrinus, qui in porticu ecclesiā B. Iacobi diu permanēs vigiliis & orationibus insistebat. Cumq; intrātes populi laudando, beatū Iacobū militē decantarent, ipse peregrinus dicere cōcepit eū non fuisse militē, sed pescatorem. Cum vero pernoctaret in oratione, subito raptus in extasi, ei Apostolus Iacobus